Министерство образования и науки Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального образования

 «Томский государственный университет систем управления и радиоэлектроники» (ТУСУР)

ПРИКАЗ

 « 27 »____01__2010 г.
Томск

№ 705
В частичное изменение приказа ректора от 11 февраля 2003 г. № 962, в целях совершенствования системы повышения квалификации преподавателей университета
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать обязательным для каждого штатного преподавателя повышение квалификации не реже одного раза в 5 лет по одной из форм, перечисленных в пункте 4 настоящего приказа.

2. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 26 июня 1995 г. №610 (с изменениями от 10 марта 2000 г., 23 декабря 2002 г., 31 марта 2003 г.) утвердить следующие формы повышения квалификации преподавателей в подразделениях ТУСУРа и вузах России, ответственных за повышение квалификации:

2.1. Краткосрочное обучение по отдельным направлениям профессиональной преподавательской деятельности.

2.2. Обучение на тематических и проблемных семинарах, предусматривающих обмен опытом в научной, педагогической и организационной работе.

2.3. Длительное обучение преподавателей, направленное на комплексное повышение квалификации, со специализацией по должности.

2.4. Стажировка, проводимая на предприятиях, в ведущих научно-исследовательских организациях, образовательных учреждениях (в том числе на кафедрах ТУСУРа), и других организациях как в Российской Федерации, так и за рубежом.

2.5. Профессиональная переподготовка преподавателей, осуществляемая для расширения их квалификации в целях адаптации к новым экономическим и социальным условиям и ведения новой профессиональной деятельности, в том числе с учетом международных требований и стандартов.

2.6. Кроме того, формами повышения квалификации преподавателей считать нижеследующее:

- защита кандидатской или докторской диссертации.

- написание учебника (учебного пособия) с грифом УМО или Министерства.

3. Установить, что факт повышения квалификации по различным формам подтверждается в следующие сроки и на основании следующих документов:

3.1. Краткосрочное (не менее 72 часов) обучение – в год прохождения обучения по документам государственного образца (удостоверение).

3.2. Обучение на тематических и проблемных семинарах, при наличии разработанных и утвержденных в установленном порядке программ, отчета об участии в семинарах (суммарная трудоемкость семинаров в течение нормативного срока (5 лет) должна составлять не менее 72 часов).

3.3. Длительное (свыше 100 часов) обучение – в год прохождения обучения по документам государственного образца (свидетельство).

3.4. Стажировка – в год окончания стажировки при наличии утвержденного индивидуального плана, отчета о прохождении стажировки, утвержденного на заседании кафедры и отзыва принимающей стороны.

3.5. Профессиональная переподготовка (свыше 500 часов) – в год окончания переподготовки по документам государственного образца (диплом).

3.6. Защиту кандидатской или докторской диссертации – в год защиты диссертации по справке специализированного совета или по диплому о присвоении ученой степени.

3.7. Написание учебника (учебного пособия) с грифом УМО или Министерства – в год получения грифа по представлению заключения УМО или Министерства.

4. Заведующим кафедрами:

4.1. Планировать ежегодное повышение квалификации не менее чем 20% штатных преподавателей кафедры с включением соответствующих обязательств в индивидуальные планы преподавателей.

4.2. Организовать представление в УУ (до 15 февраля текущего учебного года) заявку-план повышения квалификации на предстоящий учебный год с указанием ФИО преподавателей, формы повышения квалификации.

4.3. Организовать представление подтверждающих документов о прохождении повышения квалификации преподавателей в УУ в течение 10 дней после окончания мероприятий.

5. Установить, что факт повышения квалификации преподавателя подтверждается визой сотрудника УУ, отвечающего за повышение квалификации, на заявлении преподавателя при участии в конкурсе на замещение вакантной должности.

6. Канцелярии довести приказ до сведения проректора по УР, начальников УУ, ОК, деканов и всех заведующих кафедрами.

Ректор

Ю.А. Шурыгин